a.C., circostanza dalla quale si desume come il numero epifanio sia riferito dal Genebrard alla primissima fase del progetto del Filadelfo, cioè quella che vorrebbe la collezione libraria ancora priva dei libri di culture non greche:<sup>154</sup>

---

<sup>154</sup> Questo numero viene all'incirca ripreso (54.120 pezzi) in ambito arabo nel *Fihrist* di Al-Nadim, il catalogo dei libri greci tradotti in arabo, si veda su questo Canfora 1996, p. 25 e 44-45. Il fatto che Epifanio, nella sua versione del racconto di Aristeia, abbassi di molto l'entità numerica del posseduto della biblioteca è piuttosto sorprendente: una possibile interpretazione è quella secondo la quale Epifanio qui come in altre questioni, alle quali si è accennato *supra* (nota 43), voglia ristabilire una sorta di verità rispetto alle informazioni circolanti, immaginate inesatte o quanto meno non abbastanza fondate. È in ogni caso fuor di dubbio che la cifra rispecchierebbe un ipotetico punto di partenza (le sole opere greche?) dell'ambizioso progetto di biblioteca universale, che il racconto di Aristeia, fissando il numero in duecentomila pezzi già raccolti, può aver colto in una fase più avanzata; per quanto riguarda l'immaginario colloquio tra Demetrio e il Filadelfo sull'implementazione del posseduto della biblioteca, va per completezza qui citata anche la 'paradossale', se non comica, versione di Giuseppe Gorionides datata al X sec. d.C. (Josephus Gorionides sive Josephus hebraicus, juxta venetam editionem, ut et eam, quae superioribus annis Francofurti ad Moenum typis excusa est, latine versus et cum exemplari constantinopolitano, cujus parte Munsterus Basileae edidit, collatus atque notis inlustratus a Johanne Friderico Breithaupto, Consiliario saxon. Accessit rerum et verborum index locuples. Gothae, apus Jacobum Mevium, anno MDCCVII, lib. III, cap. 2, p. 173), che abbassa ulteriormente il numero di pezzi posseduto dalla biblioteca reale ad appena 1000: «Ptolemaeus autem Macedo, Alexandri, Macedoniae regis, proximus, qui Aegypti regno ejusque exercitui post mortem Alexandri praefuit, vir erat prudens ac sapiens, librosque cujuscunque artis, disciplinae aut gentis diligenter evolvebat, ac desiderio flagrabat colligendi volumina juris alteriusve, doctrinae, quoscunque regio studio conquerere poterat, ut ex illis artes ac disciplinas hominum totius mundi addisceret; duobus itaque principibus suis praecepit, ut multos colligerent libros, quoscunque invenire possent, horum Principum alter Aristaeus, alter Andreas nominabatur, hi, cum multa hinc inde volumina ex Medorum, Persarum aliorumque regnorum libris congregassent, tandem ad regem reversi sunt, ac Ptolemaeo interroganti, quotnam haberent libros, responderunt: nongentos ac nonaginta quinque; quamobrem rex admodum laetus ac subridens: eja, inquit, addamus illis quinque ita, ut mille possideamus libros, in quibus mille artes ac disciplinas hominum inveniemus.». Si po-